令和 3 年第 2 回(通算第 72 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：2021年 5月 18日（火）17：30～17：35

開催場所： 第 1会議室

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 大木宏一 遠藤高志 楠見彰宏 近藤 裕子 澤田美絵 安達晶子 鴇田洋子

林健太 金子正志 岡本多喜子

【 審議 】

 なし

【 報告事項 】

1.4月 21日～5月 18日までの迅速審査の結果が報告された。

（新規申請）

受付番号 研究責任者 課題名

迅速審査

理由

結果

2021-001 一般消化器外科

大平 正典

肝胆膵領域の腫瘍性病変についての多施設共同後方視的臨床研究 （1） 承認

2021-002 放射線技術科

飯田 誠

個人被ばく線量計（ガラスバッジ）と眼の水晶体専用線量計（DOSIR

IS)を用いた被ばく線量低減効果の検証

（3） 承認

2021-003 薬剤部

間宮 伸幸

FOLFIRINOX療法における好中球数減少症のリスク因子探索 （3） 承認

（変更申請）

受付番号 研究担当者 課題名

迅速審査

理由

結果

314
糖尿病・内分泌内科

香月 健志
日本人１型糖尿病の包括的データベースの構築と臨床研究への展開

(4)

承認

臨28-25
糖尿病・内分泌内科

河合 俊英
2型糖尿病患者を対象とした血管合併症抑制のための強化療法と従来

治療とのランダム化比較試験介入終了後の追跡研究

(4)

承認

2017-035
脳神経内科
星野 晴彦

脳卒中を含む循環器病対策の評価指標に基づく急性期医療体制の構

築に関する研究

(4)

承認

2018-040
腫瘍内科
船越 信介

がん診療均てん化のための臨床情報データベース構築と活用に関す

る研究

(4)

承認

2020-022
脳神経内科
星野 晴彦

新型コロナウイルス感染症（COVID-19)に脳卒中を発症した患者の臨

床的特徴を明らかにする研究-今後拡大が予測されるCOVID-19への対

策の模索-

(4)

承認

2020-032
腫瘍内科
船越 信介

WJOG13320GPS未治療切除不能進行・再発胃癌に対するマイクロサテラ

イト不安定を評価する観察研究

(4)

承認

3.仁王委員長より、1件の症例報告が報告された。

【その他】

なし

実施責任者 課題名

腫瘍内科

船越 信介

上大静脈症候群併発乳癌に対し、トラスツズマブ デルクステカンが著効した一例（CR-142）